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Kolofon 

 

Denne udviklingsstrategi er udarbejdet af UDE ApS for 

 

Den lokale aktionsgruppe (LAG) Sydhavsøerne, der er afgrænset af Guldborgsund Kommune og Lol-

land Kommune dog uden øerne i smålandsfarveandet Askø, Fejø og Femø og ligger i Region Sjælland. 

 

CVR:  43419463 

Adresse: LAG Sydhavsøerne C/O Guldborgsund Kommune, Parkvej 37, 4800 Nykøbing F 

Tlf.: 60 16 80 13  

E-mail: lag-sydhav@outlook.dk 

Nem konto nr. : 9570 13493448 

 

Forperson:  

Navn: Jens Erik Jørgensen 

Adresse: Guldborgvej 89, 4862 Guldborg 

Tlf.: 40 11 46 99 

E-mail: damubi@outlook.dk 

 

Foto i strategien er taget af UDE ApS og Alex T. Jakobsen, medmindre andet er  angivet ved det enkel-

te foto.  

Forside foto: Frostvejr i Horbelev, Anemoner i skovbunden, Kysten ved Hesnæs og Stendysse ved Hals-

kovvænge. 

Data er hentet fra Danmarks Statistik i september og oktober 2022. Endvidere fra befolkningsprognosen  

2022 - 2033 for Lolland Kommune og tilsvarende for Guldborg Kommune fra 2018-2030, samt kommune-

planerne for de to kommuner.  

Kort indeholder data fra Dataforsyningens WMS-tjenester og grundkort udtrukket i oktober 2022. 
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Side 4 

 

Resume 

 Strategien skal medvirke til at påvirke  
befolkningssammensætningen i positiv retning 
 

Indsatsområder Erhvervsrettede: 
Iværksætteri med fokus på stedbundne ressourcer 
Mindre virksomheder med under 15 ansatte – varig jobskabelse 
Udvikling af arbejdspladser med højt beskatningsgrundlag 
Oplevelsesøkonomi med grønt/bæredygtigt fokus 
 
Rammeprojekter: 
Projekter med flere parter 
Servicefaciliter, kultur og foreningsliv med grønt/bæredygtigt fokus 
Studiemiljøer 
 

Fordeling af mid-
ler 

Erhverv                     50% 
Rammeprojekter    50% 

Ekstra priorite-
ringskrav 
 

· Jo flere parter, desto flere point 
· Varige arbejdspladser og arbejdspladser med højt beskatnings-
grundlag, tildeles flere point 
· Jo mere bredde på et projekt, desto flere point 
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Den lokale aktionsgruppe (LAG) for Sydhavs-

øerne består af Guldborgsund Kommune og 

Lolland Kommune dog med undtagelse af 

de mindre øer nord for Lolland Fejø, Askø og 

Femø (se kort side 22).  

 

 

 

Området er en mosaik af større hovedbyer, 

købstæder samt større og mindre landsbyer . 

Disse bindes sammen af store landbrugsom-

råder, skove og naturområder. Uanset hvor 

man er på Sydhavsøerne er man tæt på ky-

sten. 

Indledning 

Det gamle vandtårn i Nysted. 

En stille formiddag i købstaden. 

Bynære naturområder 

Stubbekøbing set fra vandsiden. 



Side 6 

De vigtigste lokale udfordringer og potentialer 

SWOT for Sydhavsøerne 

 

Denne SWOT er udarbejdet på baggrund af 

borgermøderne. Definitionerne er brede. På 

borgermøderne blev der i små grupper de-

batteret de største udfordringer for udviklin-

gen af Sydhavsøerne (Trusler og svagheder). 

 

 

I den debat og i debatterne om de hvilke 

projekttyper og emner, medlemmerne øn-

sker, der skal prioriteres blev det tydeligt, hvor 

styrkerne, svaghederne og især muligheder-

ne lå gemt. 
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Udfordringer og udviklingsbehov 

Den største udfordring for udvikling på Syd-

havsøerne er befolkningssammensætningen.  

Her er en skæv fordeling både på alder, ud-

dannelse og indkomstgrundlag set i forhold til 

landsgennemsnittet.  

Andelen af befolkningen over 66 år i Lolland 

og Guldborgsund Kommuner ligger på hen-

holdsvis 29 og 26% set i forhold til et landsgen-

nemsnit på kun 19%. 

Endvidere er der kun 4% af befolkningen på 

Sydhavsøerne, der har en lang videregåen-

de uddannelse mod landsgennemsnittet på 

13 %. Deraf er der også en lavere gennem-

snitlig indkomst pr. familie og en lavere netto 

formue end i landet som helhed.  

 

For at skabe yderligere udvikling på Sydhavs-

øerne kræver det, at befolkningssammen-

sætningen ændres i positiv retning, så der 

kommer en større andel med længere ud-

dannelse og en højere indkomst. Dette vil 

sandsynligvis skabe vækst lokalt i de små by-

samfund og som helhed på Sydhavsøerne. 

Det vil skabe ringe i vandet.  

For at ændre befolkningssammensætningen 

kræver det, at der kommer flere arbejdsplad-

ser, som kræver særlige specialiserede med-

arbejdere, der kan tiltrække og fastholde un-

ge familier med længere uddannelser, der 

søger højt til himlen, en mindre stressfyldt 

hverdag og et spændende og udfordrende 

job.  

 

Havnen i Nysted 

Aftenhygge ved Saksfjed-Hyllekrog 

De vigtigste lokale udfordringer og potentialer fortsat 
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Udviklingsstrategiens vision 

Udviklingsstrategien er bygget op i flere ni-

veauer.  

Med en overordnet vision, herunder nogle 

udvalgte indsatsområder indenfor erhvervs-

rettede projekter og rammeprojekter med 

bosætning som mål. Indenfor hvert indsats-

område er der opsat nogle mål og angivet 

nogle målbare aktiviteter. Til at underbygge 

indsatsområderne er der opsat tre særlige 

prioriteringskrav, og der er tre fokusområder.  

På de næste sider vil disse blive gennemgå-

et. I resuméet på side 4, kan det ses i skema-

form.  

Da den største udfordring for udviklingen på 

Sydhavsøerne er befolkningssammensætnin-

gen. Er visionen, at projekterne i denne perio-

de skal medvirke til at påvirke sammensæt-

ningen i positiv retning.  

 

LAG Sydhavsøerne ønske en udvikling af hele 

det geografiske område, med fokus på 

iværksætteri, de mindre virksomheder, de 

frivillige og foreningslivet. Endvidere på stu-

diemiljøer samt kultur og natur. 

 

LAG ønsker, at støtte  

• projekter, hvor der er stor styrke og ro-

busthed  

• projekter, hvor der støttes bredt både 

lokalt, nationalt og internationalt 

• projekter, der har lang levetid også ef-

ter at støtten er givet  

• projekter, der er bæredygtige både 

økonomisk og miljømæssigt 

• projekter, der indtænker og aktivt ar-

bejder for den grønne omstilling 

• projekter der er favnende og dækken-

de i forhold til demografien. 

Strategien skal medvirke til at påvirke 

befolkningssammensætningen i      

positiv retning 

Indledning Vision 

Det tilfældige møde 

Tid til at drømme 

Mosekonebryg i landskabet 
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Udviklingsstrategiens indsatsområder og mål 

Indsatsområder 

Hovedfokus vil være på iværksætteri og min-

dre virksomheder. Mindre virksomheder er 

som udgangspunkt virksomheder med min-

dre end 15 årsværk. 

 

 

Mere konkret: 

• Iværksætteri med fokus på stedbundne 

ressourcer 

• Mindre virksomheder med under 15 an-

satte – varig jobskabelse 

• Udvikling af arbejdspladser med højt 

beskatningsgrundlag 

• Oplevelsesøkonomi med grønt/

bæredygtigt fokus 

Hovedfokus vil være de frivillige og forenings-

livet, studiemiljøer samt kultur og natur. Et 

yderligere fokus vil være at 75% af projekter-

ne skal have en forventet lang holdbarhed 

og effekt 

 

Mere konkret: 

• Projekter med flere parter 

• Servicefaciliter, kultur og foreningsliv 

med grønt/bæredygtigt fokus 

• Studiemiljøer 

 

 

Job– og vækstskabende erhvervsudvikling Rammeprojekter, der har fokus på at styr-

ke rammevilkår for at fremme bosætning.  

Roehøst Indvielse af nye faciliteter 
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Udviklingsstrategiens indsatsområder og mål fortsat 

Mål 

Mål for de erhvervsrettede indsatser: 

 

• at der er skabt nye virksomheder, hvor 

de stedbundne ressourcer er i fokus 

 

• at der er flere mindre virksomheder, 

som har skabt yderligere varige job  

 

• at der er skabt flere ”vidensjob” og 

samarbejde mellem virksomheder, for-

eningsliv og uddannelser 

 

• at der er udviklet projekter indenfor op-

levelsesøkonomien, der har et særligt 

grønt/bæredygtigt fokus. 

Mål for projekter omkring rammevilkår: 

 

• at hovedparten af projekterne har flere 

parter 

 

• at der er indtænkt bæredygtighed og 

et grønt/bæredygtigt fokus i projekter 

omkring servicefaciliteter, kultur og for-

eningsliv 

 

• at der er skabt flere samarbejder mel-

lem uddannelser, foreningsliv og virk-

somheder, så studiemiljøet bliver for-

bedret 

 

Endvidere at 75% af alle rammeprojekter skal 

være med lang holdbarhed og effekt. 

De små handelsbyer kæmper i hverdagen. 

Lokalsport. Foto Pia Hedengran Jakobsen. 
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Udstillingen i Maribo om stenalderen på Lolland.  

Udsigt over dele af Falster og Lolland. Dronefoto taget fra Havlykke fricamping 
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LAG Sydhavsøernes egne prioriteringskriterier 

Kriterier Parter 

I LAG Sydhavsøerne har vi valgt at medtage 

tre prioriteringskriterier.  

 

For at prioritere de projekter, der støttes så de 

er med til at nå visionen, har vi valgt at arbej-

de med yderligere tre prioriteringskriterier, 

udover de statslige krav. 

 

De tre kriterier er: 

• Parter 

• Arbejdspladser 

• Bredde 

 

Disse skal underbygge visionen om at ændre 

befolkningssammensætningen i positiv ret-

ning. 

Dette kriterie gælder for alle indsatsområder.  

 

LAG har valgt, at flere parter i et projekt giver 

point, da et projekt med flere partere får et 

større ejerskab. Med flere indgangsvinkler på 

et projekt opnås som oftest et bedre resultat. 

Der er flere til at løfte projektet, også når støt-

ten er opnået. 

For at være en part, skal der være en aktiv 

indsats i projektet. 

 

Der gives point i en skala fra 1 til 5 point.  

 

Borgermøde i Dannemare. Fotograf Folketidende  

Parter 

Point Beskrivelse 

1 Tildeles projekter med kun 1 part 

2 Tildeles projekter med 1 part og 

1 fx forening, der får nytte af 

projektet, men som ikke er med i 

udviklingen af projektet 

3 Tildeles projekter med 2 parter 

4 Tildeles projekter med 3 parter 

5 Tildeles projekter med flere end 
3 parter 
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Arbejdspladser Bredde 

Dette kriterie gælder for erhvervsrettede pro-

jekter. 

 

LAG har valgt, at de projekter, der er med til 

at skabe varige job og øget beskatnings-

grundlag skal gives flere point, da det under-

støtter strategiens vision.  

I denne sammenhæng betragtes højt be-

skatningsgrundlag, som job med løn over 

den gældende topskattegrænse eller 

560.000 kr. pr. år. 

 

Der gives point på en skala fra 1 til 5.  

 

Dette kriterie gælder for rammeprojekter. 

 

Da LAG ønsker at målrette støtten til levedyg-

tige projekter, vil projekter, der støtter bredt 

tildeles flere point. 

 

Der tildeles point på en skal fra 1 til 5 point. 

 

Arbejdspladser 

Point Beskrivelse 

1 Tildeles projekter, hvor jobska-
belsen er få sæsonansættelser 
eller kun ansættelser i projektpe-
rioden 

2 Tildeles projekter, hvor jobska-
belsen er varige sæsonansættel-
ser 

3 Tildeles projekter, hvor der ska-
bes helårsjobs 

4 Tildeles projekter, hvor der ska-
bes kortvarige job med højt be-
skatningsgrundlag 

5 Tildeles projekter, hvor der ska-
bes varige job med højt beskat-
ningsgrundlag 

Bredde 

Point Beskrivelse 

1 Tildeles projekter, hvor kun ansø-
geren får gavn og nytte af projek-
tet 

2 Tildeles projekter, hvor ansøge-
ren og få andre vil få gavn og 
nytte af projektet 

3 Tildeles projekter, hvor hele lo-
kalsamfundet vil få gavn og nytte 
af projektet 

4 Tildeles projekter, hvor det for-
ventes at tilsvarende målgruppe 
lokalt og nationalt vil få gavn og 
nytte af projektet 

5 Tildeles projekter, hvor det for-
ventes at tilsvarende målgrupper 
nationalt og internationalt vil få 
gavn og nytte af projektet 
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Erhvervsrettede  

indsatsområder 

 

Fordeling af 

den samle-

de økono-

miske ram-

me indenfor 

erhvervs-

projekter. 

Mål Aktiviteter 

Iværksætteri med 

fokus på stedbundne 

ressourcer 

30% 15 nye virksomhe-

der 

Der er skabt nye virksomheder, der tager 

udgangspunkt i de stedbundne ressour-

cer og værdier 

Mindre virksomheder 

med under 15 ansat-

te – varig jobskabelse 

30% 15 nye job Mindre virksomheder har sat gang i en 

udvikling, der har skabt varige lokale job. 

Udvikling af arbejds-

pladser med højt be-

skatningsgrundlag 

20% 10 nye job Virksomheder har enten flyttet 

”vidensjob” til Sydhavsøerne eller skabt 

nye ”vidensjob” med lokal ansættelse. 

Oplevelsesøkonomi 

med grønt/

bæredygtigt fokus 

20% 10 projekter Virksomheder har udviklet oplevelses-

økonomien i en grøn og bæredygtig 

retning. 

Udviklingsstrategiens målsætninger, mål for indsatsområder  

og aktiviteter 

Erhvervsrettede mål og aktiviteter 
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Rammevilkår 

 

Fordeling af 

den samlede 

økonomiske 

ramme in-

denfor ram-

mevilkårsproj

ekter. 

Mål Aktiviteter 

Det overordnede mål for rammeprojekter er, at 75% af alle projekterne har lang holdbarhed og effekt. 

Projekter med flere 

parter 

45% 25 projekter med 

mere end 1 part er 

gennemført 

Der er skabt nye samarbejder på tværs 

af organisering 

Servicefaciliter, kul-

tur og foreningsliv 

med grønt/

bæredygtigt fokus 

40% 20 projekter med 

grønt og/

bæredygtigt fokus 

Der er bygget, fornyet og renoveret 

med bæredygtighed og grønt fokus 

Studiemiljøer 

 

15% 5 projekter, hvor 

erhvervsliv, forening 

og uddannelse har 

arbejdet sammen 

Der er skabt forbindelse mellem forenin-

ger, erhvervslivet og uddannelser så alle 

har glæde af faciliteterne og studiemil-

jøet optimeres 

Mål og aktiviteter, der forbedrer rammevilkårene for udvikling af  

landdistrikterne 

Udviklingsstrategiens målsætninger, mål for indsatsområder  

og aktiviteter fortsat 
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Udviklingsstrategiens indsatsområder og mål fortsat 

Fokusområde 1. Bæredygtig ud-

vikling og grøn omstilling 

Fra medlemmernes side ønskes et generelt 

fokus på den grønne omstilling og den bære-

dygtige udvikling.  

 

Der har været en stor debat i processen om 

hvad der præcist skal lægges i de to begre-

ber.  

 

Det, der var udpræget enighed om at grøn 

omstilling var reduktion af udledningen af 

CO2, og brug af fossile brændstoffer. Endvi-

dere bedre og udvidet udnyttelse af eksiste-

rende ressourcer. 

 

På bæredygtig udvikling blev konklusionen at 

det skulle være den miljømæssige og i et vist 

omfang den økonomiske bæredygtighed, 

som skal være i fokus frem mod 2027.  

Fokusområde 2. Social inklusion, 

kønsligestilling og unge. 

I LAG Sydhavsøernes udviklingsstrategi er der 

et ønske om, at strategien og dermed projek-

terne skal være favnende og dækkende i 

forhold til den eksisterende og ønskede de-

mografi.  

 

LAG Sydhavsøerne ønsker ikke, at der er et 

helt særligt fokus på social inklusion og kønsli-

gestilling. LAG Sydhavsøerne ønsker, at give 

plads til mangfoldighed og ønsker i denne 

periode at ramme især de målgrupper, der 

er få af på Sydhavsøerne, og som kan være 

med til at løfte indkomstgrundlaget for områ-

det. På den måde vil kommunerne have 

bedre mulighed for at tilbyde flere og bedre 

muligheder for den udsatte målgruppe. 

 

LAG Sydhavsøerne ønsker, at der er plads til 

alle uanset etnicitet, køn, uddannelse og al-

der.  

 

Ladestandere til el-biler.  
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Udviklingsstrategiens indsatsområder og mål fortsat 

Fokusområde 3. Samarbejde lokalt, 

tværregionalt og internationalt 

Et samarbejde på tværs af grænserne er vel-

komment og ses som et naturligt led i den 

kommende Femern forbindelse, der vil skabe 

tættere bånd til især Tyskland.  

 

Aktionsgruppen har et godt samarbejde med  

de to kommuner og Business Lolland-Falster, 

der alle er aktive parter i udviklingen af rele-

vante projekter. 

 

 

 

I LAG Sydhavsøerne ser vi samarbejde som 

en vigtig og afgørende faktor for udvikling. 

Samarbejde kan fremme levetiden af projek-

terne.  

I projekterne ønskes det, at der i udpræget 

grad er et tæt og bindende samarbejde 

mellem flere parter, så projekterne blive så 

robust som muligt og med stort ejerskab. 

 

LAG Sydhavsøerne vil i stil med den tidligere 

LAG-bestyrelse arbejde sammen med akti-

onsgrupperne i nærområdet og Region Sjæl-

land.  

Den tidligere aktionsgruppe, har gode erfa-

ringer med tværgående projekter fx projektet 

”Landsbyernes Naturlige Fortræffeligheder”. 

 

 

 

Viser Sydhavsøernes placering i forhold til resten af Europa. Kort: Google Maps.   



Side 18 

Bilag 1 

Redegørelse for processen for udarbejdelse af strategien   

Til udarbejdelsen af udviklingsstrategien for 

LAG Sydhavsøerne havde bestyrelsen beslut-

tet, at afholde to indledende borgermøder, 

hvor alle kunne deltage. To indledende mø-

der, da geografien i LAG Sydhavsøerne er 

stor. Herefter et opfølgende borgermøde 

hvor forslag til udviklingsstrategien blev præ-

senteret og bearbejdet.  

Der blev annonceret i alle lokalaviser, på so-

ciale medier og der blev sendt invitation ud 

direkte til alle foreninger og aktuelle virksom-

heder i LAG Sydhavsøernes område. 

Da hovedparten af deltagerne ved de første 

to borgermøder var repræsentanter fra for-

eninger, blev det besluttet at afholde et eks-

tra møde med virksomhederne, repræsente-

ret ved Lolland-Falster Business og 8 udvalgte 

virksomheder.  

 

På de indledende møder fik deltagerne til 

opgave i små grupper at debattere, hvad de 

mener er de største udfordringer for udviklin-

gen på Lolland og Falster. Endvidere skulle 

de komme med fordele og ulemper ved for-

skellige prioriteringer, samt foreslå hvilke pro-

jekttyper, de fandt var bedst egnede til at 

hjælpe med at løse de største udfordringer, 

de selv var kommet frem til.  

På mødet for virksomheder, var temaerne de 

samme. Her skulle virksomhederne dog i høje-

re grad prioritere mellem de forskellige em-

ner, frem for at komme med forslag til konkre-

te projekttyper. 

 

 

Involvering af medlemmer 

Stedbundne værdier, forslag til projekttyper 

Naturen Fællesskab Landbrugs-

jorden 

Stedbund-

ne forhold 
Gæstfrihed Hvis du gi-

der får du 

lov 

Sindstil-

stand 
Alle snakker 

med alle 
Oprigtighed 

Nærvær Tryghed Alle mulig-

heder 

Naboskab Omsorg Tingene går 

i den rigtige 

retning 
Svar fra erhvervslivet hvorfor de bor og har virksomhed 

på Sydhavsøerne 
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Efter de indledende møder blev der samlet 

op på alle indkomne forslag, ideer og priori-

teringer og ud fra dette, blev der udarbejdet 

fem forslag til udviklingsstrategien.  

Disse blev gennemgået på et møde med 

aktionsgruppens bestyrelse. Her blev de fem 

forslag reduceret til tre forslag, der alle på 

hver sin måde kunne være med til at skabe 

udvikling. Der blev endvidere gennemgået 

forslag til forskellige kriterier, der kunne indgå i 

strategien uanset, hvilken der blev valgt. 

 

På det afsluttende borgermøde blev de tre 

strategier præsenteret. De var også sendt ud 

med indkaldelsen til mødet.  

På dette borgermøde kunne deltagerne 

komme med ændringsforslag til de tre strate-

giforslag. Ændringsforslagene blev indarbej-

det, og der var personlig afstemning om hvil-

ken af de tre strategier, der skulle arbejdes 

videre med. 

Endvidere var der opstillet forslag til otte 

punkter, der kunne være med til at konkreti-

sere strategien og målrette indsatsen, disse 

kunne være aktionsgruppens egne priorite-

ringskriterier. Her skulle deltagerne i grupper 

debattere om udsagnene skulle være krav, 

en prioritering eller om de slet ikke skulle tælle 

med i vurderingen af projekterne.  

Bilag 1 fortsat 

Redegørelse for processen for udarbejdelse af strategien fortsat 

Borgermøde i Nykøbing. 

Indbydelse til de indledende borgermøder 

Herefter blev udviklingsstrategien beskrevet 

og sendt i høring.  

 

Til at facilitere borgermøderne og hele pro-

cessen havde bestyrelsen valgt at udbyde 

opgaven i et underhåndsbud. På den bag-

grund blev der udvalgt en konsulenten. Kon-

sulenten har i samarbejde med LAG Sydhavs-

øernes koordinator og formanden for LAG 

bestyrelsen stået for arbejdet med at udar-

bejde strategien.  

 

Involvering af medlemmer fortsat 
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Til de indledende borgermøder og møde 

med virksomhederne og bestyrelsen deltog i 

alt ca. 200 i arbejdet. På det afsluttende mø-

de deltog ca. 35 personer i den endelige 

konkretisering og prioritering af strategien. 

Den endelig beskrevne strategi blev sendt til 

godkendelse hos alle medlemmer  og i hø-

ring hos de to kommuner Lolland og Guld-

borgsund samt i Region Sjælland.  

Høringen blev offentliggjort i diverse medier - 

aviser og facebook.  

Kommunerne og Regionen havde materialet 

i høring i de lovpligtige tre uger.  

 

Materialet blev sendt ud til i alt 203 medlem-

mer, der var 46 det valgte at afgive deres 

stemme. Her var 2 negative og de 44 var po-

sitive. 

 

LAG Sydhavsøerne har modtaget uformelle 

positive kommentarer fra kommunerne, men 

der er ikke kommet formelle høringssvar, hvil-

ket tolkes som en accept af Udviklingsstrate-

giens målsætninger og retninger. 
 

Se dokumentation for processen i bilag 5. 

Borgermøde i Dannemare. Fotograf Folketidende 

Bilag 1 

Redegørelse for processen for udarbejdelse af strategien   

Godkendelsesproceduren 
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Bilag 2 

Beskrivelse/analyse af området 

LAG Sydhavsøerne dækker øerne Lolland og 

Falster og ses på kortet på næste side.  

 

På Sydhavsøerne boede der pr. 1. januar 

2022 99.804 personer. Der bor knapt 56 bor-

gere pr. km2. Landsgennemsnittet er 123, så 

der er god plads. Befolkningstallet har været 

faldende i mange år, og forventes fortsat at 

falde frem mod 2030.  

 

Samlet set er befolkningssammensætningen 

skæv i forhold til landsgennemsnittet set i for-

hold til alder og uddannelsesmæssig bag-

grund. Dette sætter sit præg på hele områ-

det. Gennemsnitsalderen vokser og ind-

komstgrundlaget pr. borger falder, da ande-

len af ældre borgere stiger. 

 

Der er et udvalg af erhvervsuddannelser re-

præsenteret på Lolland og Falster. Der er få 

muligheder for professions uddannelser og 

nærmest ingen for videregående uddannel-

ser.  

  

 

Området er udpræget landbrugsland, den 

beskyttede natur udgør knapt 5% og skove 

mellem 10 og 15%.   

Der er få store virksomheder, til gengæld er 

der mange iværksættere, samt små og mel-

lemstore virksomheder. Igennem de seneste 

10 år, er der sket en stigning i antallet af virk-

somheder med mellem 20 og 99 ansatte. I 

Guldborgsund Kommune er der mange ar-

bejdspladser set i forhold til både Lolland og 

Vordingborg Kommune. 

 

Der er mange mindre og velbesøgte kultur-

steder, men få faciliteter til afholdelse af store 

arrangementer, der er tillige begrænsede 

offentlig transport og parkeringsmuligheder.   

 

De to kommuner har fokus på den grønne 

omstilling og arbejder på, at have det i fokus i 

deres kommuneplaner.  

Der pågår et stort arbejde med udarbejdelse 

af planer for opsætning af solceller og vind-

møller. Der arbejdes på at lægge en gasled-

ning, så Sydhavsøerne kan bruge naturgas 

og senere biogas. Hvilket pt. ikke er en mulig-

hed andet end fra tan-

ke. 

 

En vigtig stedbunden 

ressource på Sydhavs-

øerne er landbrugsjor-

den, der også sætter sit 

præg på de grønne pri-

oriteringer og tiltag.  

Sammendrag 

Kæruld fra Horreby Lyng 
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Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

 

  

 

Afgrænsningen af LAG Sydhavsøerne med grøn ramme 
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Infrastruktur 

På Sydhavsøerne er vejnettet på øerne af 

rimelig kvalitet, og der er god sammenhæng.   

 

Der er gode forbindelser til og fra øerne, der 

arbejdes på en ny Storstrømsbro til at forbin-

de Falster med Sjælland. Femern byggeriet 

er i gang, der skal forbinde Lolland med Fe-

mern. Der er færger fra Lolland til både Tysk-

land og Langeland. Og Færge fra Falster til 

Tyskland.  

Der er fra national side afsat midler på trafik-

området som også Sydhavsøerne får glæde 

af.  

 

Den kollektive trafik er derimod en udfordring 

for livet på Sydhavsøerne, da der er ringe 

sammenhæng mellem de forskellige trans-

portmidler, der giver lange ventetider på sta-

tionerne.  

Busforbindelserne bliver reduceret og flextra-

fikken kan ikke opveje fordelene ved busser-

ne. Der er ikke indarbejdet en god sammen-

hæng og samtænkning i forhold til Movia’s 

busruter og alle skolebusserne.  

Cykelstier i landområderne er en stor mangel-

vare, og det reducerer befolkningens lyst til 

at bruge andre transportmidler end bilen.  

Med langt til skolerne og farlige skoleveje bli-

ver børn og unge tvunget til at blive kørt i bil 

eller tage offentlig transport. Hvilket ikke er 

sundhedsfremmende, og gør hverdagen me-

re besværlig for befolkningen. 

 

 

Der er stor mangel på praktiserende læger 

og mange borgere har pt. ikke en fast læge. 

Der arbejdes fra Regionens side på at finde 

holdbare løsninger med fx læger, der køres til 

området.  

Der er stadig et stort sygehus i Nykøbing og 

der er to skadestuer tilknyttet et i Nykøbing 

og et i Nakskov (der dog ikke har åbent døg-

net rundt).  

 

Der er flere erhvervsuddannelser og mellem-

lange uddannelser, der kan tages på øerne. 

Byggerierne af de to faste forbindelser giver 

mulighed for flere praktikpladser og for flere 

forskelli-

ge ud-

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

Færge til Kragenæs Udsigt mod Farøbroen 

Udsigt over den kommende Femern-forbindelse 
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dannelser.  

På Sydhavsøerne er det ikke muligt at tage 

en universitetsuddannelse, men der er et 

samarbejde med RUC, Københavns Universi-

tet og PHA. 

På Sydhavsøerne har der indtil nu ikke været 

en naturgasledning. Dette er ved at blive 

etableret, hovedsageligt for at forsyne de to 

store sukkerfabrikker henholdsvis i Nakskov og 

Nykøbing.  

Når naturgassen udfases er det planen, at 

ledningen skal bruges til biogas. 

 

Der er mange fjernvarmeanlæg i de to kom-

muner, der i alt giver varme til ca. 60% af hus-

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

standene. Fjernvarmeanlæggene bruger 

”CO2-natrale” biobrændsler, uden brug af 

fossile brændstoffer.  

I landområderne med langt til fjernvarmean-

læggene er husene opvarmet med egne 

olie-, gas-, træbaseret fyr eller varmepumper 

og jordvarmeanlæg. 

 

Overalt i kommunerne udbygges arealerne 

med solceller og vindmøller. Til sikring af 

strømproduktionen.  

Se kortet nedenfor for vindmøller og fjernvar-

meværk. 

I dag stopper man ind i mellem møllerne af 

hensyn til ledningsnettets kapacitet.  

 

Infrastruktur fortsat 

Kort over fjernvarmeanlæg, vindmøller, sygehus og sukkerfabrikker på Sydhavsøerne 
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Natur 

Sydhavsøerne er kendt for deres langstrakte 

vidder og kystnære skove. Store dele af de to 

øer er sikret mod højvande og stormflod af 

kystdiger 

 

Sydhavsøerne har tilsammen et areal på 

knapt 1790 km2 , af dette areal er under 5% 

beskyttet natur (enge, moser og søer), hvilket 

er halvt så meget som gennemsnittet for 

Danmark på godt 10%. 

  

I Lolland Kommune er der mere end 70 skove 

og de udgør ca. 10 % af kommunens samle-

de areal. I Guldborgsund Kommune er dette 

tal ca. 15% af kommunens areal. 

Samlet set har Lolland og Guldborgsund 

Kommune omkring 600 km kyst, hvoraf havet 

ud for kysten er udpeget som Natura 2000 

område på lange strækninger. Se kort. 

 

Der er flere unikke naturområder på Lolland 

og Falster fx Maribosøerne, Nakskov Fjord, 

Guldborgsund, Højmosen Horreby Lyng, Bøtø 

Nor, Saksfjed inddæmningen og Hyllekrog.  

Ud over disse større naturområder er der flere 

mindre områder fx er en del af de tidligere 

og nuværende grusgrave omdannet til na-

turparker.  

 

 

Kommunerne har arbejdet sammen om at 

gøre naturen tilgængelig via projektet 

”Naturlandet Lolland-Falster”. 

 

 

Bilag 2 fortsat 

analyse af området fortsat 

Skov langs Falsters østkyst 

Stenurtsplante, skjult i det høje græs 

Rød fluesvamp i skovbunden 



Side 26 

Beskyttet natur (blå, brune og lysegrønne skraveringer), Natura 2000-områder (gule områder) og skov (grøn). 

Urørt skov i Horreby Lyng 

Bilag 2 fortsat 

analyse af området fortsat 

Natur 

Humlebi på mælkebøtte 
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Særlige miljø– eller klimamæssige forhold 

Sydhavsøerne har den store udfordring med 

at øerne generelt ligger tæt på havets over-

flade. Lolland mere end Falster. De vil derfor 

være særligt truede af stigende vandstand 

både i havet og i grundvandet. 

På kortene nedenfor ses oversvømmelsesrisi-

koen for Sydhavsøerne i henholdsvis 2020 og 

2070, kun set i forhold til havvandet. 

 

De områder, der er i risiko er især de områ-

der, der efter stormfloden i 1872 blev ind-

dæmmet. Flere af de større byer som Nak-

skov, Nykøbing, Guldborg, Stubbekøbing, 

Rødby, Rødbyhavn og Nysted ser frem mod 

udfordringer ifølge prognoserne for hav-

vandsstigninger.  

Der skal tænkes langsigtet og strategisk.  

 

Guldborgsund Kommune har udarbejdet en 

klimatilpasningsplan, hvor de enkelte risiko-

områder er udpeget, og der er udarbejdet 

en overordnet plan. Der er en opdatering på 

vej.   

I Lolland Kommune arbejdes der efter en risi-

kostyringsplan, hvor klimatilpasningen endvi-

dere er fastsat i Kommuneplanen.  

 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

Områder med risiko for oversvømmelse i 2020.  

Områder med risiko for oversvømmelse i 2070.  

Slusen ved Hyllekrog inddæmningen. 
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Erhvervsstruktur 

På Sydhavsøerne udgør de små og mellem-

store virksomheder på 1 - 50 ansatte 97,5 % af 

alle virksomheder. Hvilket svarer til landsgen-

nemsnittet på 96,5%. Fordelingen mellem 

små og store virksomheder følger ligeledes 

landsgennemsnittet.  

Fordelingen mellem brancherne følger ligele-

des landsgennemsnittet på nær på 

”Landbrug, skovbrug og fiskeri” hvor Sydhavs-

øerne ligger på omkring 17% mod 8 % på 

landsplan. I branchen ”Erhvervsservice” ligger 

Sydhavsøerne på 10 % mod landsgennem-

snittet på 17 %. 

 

 

 

 1 job 2-4 job 5-9 job 10-19 job 20-49 job 50-99 job 100 ++job  

Total 2012 2389 1360 746 479 259 78 40 

TOT Erhverv i alt 2020 2441 1273 641 481 287 96 35 

1 Landbrug, skovbrug og fiskeri 555 260 73 26 4 1 1 

2 Industri, råstofindvinding og forsy-

ningsvirksomhed 
127 96 51 27 24 7 8 

3 Bygge og anlæg 283 169 82 37 22 6 1 

4 Handel og transport mv. 343 367 215 159 72 14 5 

5 Information og kommunikation 59 23 2 8 3 0 1 

6 Finansiering og forsikring 28 4 7 3 4 0 0 

7 Ejendomshandel og udlejning 218 79 20 9 7 1 1 

8 Erhvervsservice 345 119 59 42 13 6 1 

9 Offentlig administration, undervis-

ning og sundhed 
200 66 77 120 121 54 17 

10 Kultur, fritid og anden service 283 90 55 50 17 7 0 

Ser man på udviklingen siden 2012 er der sket 

en tilbagegang i det samlede antal virksom-

heder på Sydhavsøerne på 2%. Der er sket en 

stigning i antallet af virksomheder med 10 - 99 

ansatte. Den største procentvise stigning er 

sket i antal virksomheder med 50 - 99 job, her 

er der sket en stigning på næsten 25%. Det 

største fald er sket i antal virksomheder med 5

-9 ansatte (Se tabel nederst på siden).   

 

 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

Fordelingen af virksomheder i 2012 og 2020. De røde tal angiver tilbagegang fra 2012 til 2020. 
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Antallet af arbejdspladser i Guldborgsund 

Kommune ligger højt set i forhold til nabo-

kommunerne Lolland og Vordingborg (se 

graf nedenfor).  

Tallet faldt fra 2012 til 2015 og steg derefter 

lidt igen frem mod 2019.  

Der ses et fald i 2020, der formentlig skyldes 

virkningerne fra Covid-19– pandemien.  

 

 

Selv om der har været et lille fald i antallet af 

arbejdspladser på Sydhavsøerne, har der ik-

ke været en stigning i arbejdsløsheden.  

Der er faldet støt i perioden fra 2012 til 2021 i 

Lolland Kommune er arbejdsløsheden blevet 

halveret i perioden (se tabel nedenfor). 

Til at bakke op om nye og eksisterende virk-

somheder har begge kommuner fokus på at 

forbedre kommunikationen mellem virksom-

heder og kommunerne, når der søges tilladel-

ser til ændringer i virksomhederne. Endvidere 

kan virksomheder søge råd og vejledning hos 

Business Lolland-Falster.  

 

Den største udfordring for virksomhederne på 

Sydhavsøerne er, at det er svært og nogle 

gange umuligt at få kvalificerede medarbej-

der til job med særlige krav.  

En anden udfordring er, at det er utrolig van-

skeligt at få banker og realkreditinstitutter til 

at sikre finansieringen af nye projekter.  

   

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

Erhvervsstruktur fortsat 

Elementer til den nye Storstrømsbro. 

Antal arbejdspladser i Guldborgsund, Lolland og Vording-

borg Kommuner. 

Andelen af ledige fra 2012 - 2021 i Guldborgsund og Lol-

land Kommune 
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På Sydhavsøerne boede der pr. 1. januar 

2022 99.804 personer. Et tal, der har været 

faldende i mange år. Siden 2006 er tallet fal-

det med mere end 12.000 indbyggere. Be-

folkningsprognoserne for de to kommuner 

forventer et fortsat fald i de kommende år.  

Se grafen herunder. Der forventes et samlet 

fald på ca. 3000 indbyggere i perioden frem 

til 2030 og med størst fraflytning fra Lolland 

Kommune. 

Hvem bor i området 

Gennemsnitsalderen er nogle af de højeste i 

Danmark med 49 år i Lolland Kommune og 

47,4 år i Guldborgsund Kommune.  

 

I begge kommuner er andelen af befolknin-

gen i den erhvervsaktive alder 16 - 66 år un-

der 60%, hvor den generelt i Danmark ligger 

på 64 %. Se pyramiderne på næste side.  

 

I Lolland kommune forventes det, at der frem 

mod 2027 vil ske en lille fremgang i andelen 

af de erhvervsaktive borgere. Det forventes 

ikke, at der frem mod 2030, 

vil ske en ændring af alders-

gennemsnittet.  

 

 

 

 

 

 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

 

Prognose for udviklingen i befolkningen på Sydhavsøerne i perioden 2023-2030. 
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Hvem bor i området fortsat 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

De tre pyramider viser folketal pr. 1/1-22. Danmark, Lolland og Guldborgsund 
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Ser man på befolkningens gene-

relle uddannelsesniveau er der 

10% flere med en erhvervsfaglig 

uddannelse (41%) i forhold til 

landsgennemsnittet (31%), til gen-

gæld er der også 10% færre med 

en lang videregående uddannel-

se (3,5% i forhold til 13 %).  Se ne-

denstående søjlediagram for 

sammenligning. 

Selv i aldersspændet 30-69 år, er 

der stadig 25% af befolkningen 

på Sydhavsøerne, der kun har 

færdiggjort grundskolen, hvor på 

landsplan lægge dette tal på 

17%.  

 

Der er sket en positiv udvikling si-

den 2012 mod at flere borgere får 

en uddannelse efter grundskolen. 

Se søjlediagram nederst på den-

ne side. 

Hvem bor i området fortsat 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

Grafen viser procentfordelingen på højeste gennemførte uddannelse i Dan-

mark og på Sydhavsøerne. 

Grafen viser procentfordelingen i 2012 vs. 2021. 
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Hvem bor i området fortsat 

Samtidig viser tal fra Danmarks Statistik, at der 

i perioden fra 2012 til 2021 er der kommet 

færre fuldtidsmodtagere af sociale ydelser i 

begge kommuner, i Lolland er antallet faldet 

med næsten 2000 og i Guldborgsund med 

godt 1200 (se graf nedenfor).  

 

Den samlede andel af borgere i de to kom-

muner, der enten er folkepensionister eller er 

ude af arbejdsmarkedet som førtidspensioni-

ster, efterløn mv. udgør pt. ca. 35%.   

Andelen af beskæftigede i den arbejdsdygti-

ge alder i de to kommuner har været i frem-

gang siden 2012. I 2016 var beskæftigelsesfre-

kvensen tilbage på samme niveau som i 

2010. Se grafen nederst på siden.  

 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

Antallet af offentligt fuldtidsforsørgede i 2012 vs. 2021 i Lolland 

og Guldborgsund Kommune inkl. SU-studerende. 

Grafen viser beskæftigelsesprocenten i perioden fra 2010-2016 

i Guldborgsund, Vordingborg og Lolland Kommune. 

Vi klatrer mod toppen 
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På Sydhavsøerne udgør indbyggere med 

andet end dansk oprindelse 10% af befolknin-

gen i forhold til landsgennemsnittet på 15%. 

Fordelingen af indvandrere og efterkommere 

følger landsgennemsnittet dog med en lille 

overvægt af indvandrere fra ikke-vestlige 

lande i Guldborgsund Kommune og en lille 

overvægt af efterkommere fra ikke-vestlige 

lande i Lolland Kommune (se tabel).   

Hvem bor i området fortsat 

Samlet set er befolkningssammensætningen 

skæv i forhold til landsgennemsnittet set i for-

hold til alder og uddannelsesmæssig bag-

grund (se befolkningspyramiderne på s. 31). 

Dette sætter sit præg på hele området. Gen-

nemsnitsalderen vokser og indkomstgrundla-

get pr. borger falder, da andelen af ældre 

borgere stiger. Begge kommuner er lykkedes 

med at bremse stigningen af borgere, der er 

fuldtidsmodtagere af offentlige ydel-

ser. Samtidig stiger andelen af borge-

re med en uddannelse, der er højere 

end grundskolen. 

 

I begge kommuner ses en affolkning 

af yderområderne i kommunerne og 

en tilflytning til de større bysamfund. 

Denne udvikling forventes ligeledes 

at fortsætte frem mod 2030.  

 

 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

Tabellen viser antallet og procentfordelingen af indvandrere i Dan-

mark, Guldborgsund og Lolland Kommune 

En god dag på kysten 
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Kulturelle forhold 

På Sydhavsøerne er der et rigt og meget vari-

eret kulturtilbud.  

Tager man Sydhavsøerne som et samlet kul-

turtilbud, vil man nærmest hver dag hele året 

kunne tage på en ny oplevelse.  

Der er gallerier, biografer, teatre, biblioteker, 

museer, zoologisk og botaniske haver, restau-

ranter, caféer, slotte og herregårde. Ud over 

disse stedbundne aktiviteter tilbyder kirkerne, 

naturforeninger mv. et bredt udvalg af ople-

velser fra babysalmesang til guidede ture i 

naturen.  

 

Det traditionelle foreningsliv er aktivt og der 

findes alt fra klatring, fodbold, svømning over 

tamburkorps og billard. 

Ud over dette er der flere foreninger, der har 

til formål at styrke sammenholdet og udviklin-

gen i de mindre bysamfund.  

 

Begge kommuner gør en aktiv indsats om-

kring natur og kulturformidling med bibliote-

ker med foredrag og teater, billedskole, mu-

sikskole, kulturfabrik.  

 

 

Erhvervslivet i de større handelsbyer gør en 

stor indsats for at afholde fælles kulturarran-

gementer i løbet af året. Og i 2022 er Nykø-

bing Falster blevet kåret som Danmarks bed-

ste handelsby med under 20.000 indbyggere. 

Der er flere tilbagevendende begivenheder 

på øerne som Døllefjelde-Musse Marked, Lys 

over Lolland, kulturnat, og Piratugen på fær-

gen Ida. 

På Sydhavsøerne er der 

ikke alle tilbud alle ste-

der, men der arbejdes 

på at samle kræfterne, 

så der i hvert område er 

et bredt udbud af forskel-

lige tilbud. 

 

 

 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

Middelaldercenteret i Sundby 

Vægmaleri ved teateret i Nykøbing Falster. 
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De frivillige gør en kæmpe indsats og er helt 

uundværlige i et vandkantsområde som Syd-

havsøerne. Hvor der er højt til himlen og langt 

mellem byerne og få penge i kommunekas-

serne, til at løfte alle opgaver.  

 

Kommunerne støtter op om forenings– og 

kulturlivet ved at have specielle ordninger, 

hvor der kan søges medfinansiering til arran-

gementer og materialer.  

 

 

Kulturelle forhold fortsat 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

Fotoramme smukt også i gråvejr 

Evigheden 
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Bæredygtig og grøn omstilling 

Begge Kommuner arbejder aktivt på den 

grønne omstilling. Det er indarbejdet i begge 

kommuners kommuneplaner som særligt fo-

kusområde.  

 

Guldborgsund Kommune og Lolland Kommu-

ne er begge landkommuner, der typisk udle-

der mere CO2 pr. indbygger end i byen, det-

te er også tilfældet. I 2019 var tallet 9,04 tons 

CO2 pr. borger i Guldborgsund og 6,78 for 

Lolland Kommune. Landsgennemsnittet lig-

ger på 5,76 tons CO2 pr. borger.  

 

I Lolland Kommune er der i perioden fra 2010-

2019 sket en reduktion fra 405.000 tons til 

282.000 tons i 2019 (se figur nedenfor).     

I Lolland Kommune er det især udledningen 

af CO2 fra energiproduktionen, der har været 

medårsag til den store reduktion. For i perio-

den er der sket en øget udledning fra land-

bruget. Det er transportsektoren og landbru-

get, der står for 96% af kommunens udled-

ning.  

 

I Guldborgsund Kommune er der sket et fald 

fra 754.000 tons til 551.000 tons fra 2010 – 

2019. Her er det energiproduktion, transport 

og landbruget, der tilsammen står for 97% (se 

figur).  

 

Guldborgsund og Lolland Kommune er de to 

kommuner i Danmark, hvor størst andel af 

husstandene bliver opvarmet med fjernvar-

me henholdsvis 60 og 59% og fjernvarmen er 

ikke bundet op på fossile brændstoffer.  

 

I kampen for et mere bæredyg-

tigt område og den grønne om-

stilling har Guldborgsund Kom-

mune blandt andet igangsat 

projektet ”Bioøkonomisk Vækst-

center Guldborgsund”. Der skal 

samle viden og hjælpe med at 

skabe nye grønne erhvervseven-

tyr.  

 

Guldborgsund 

Lolland 

Viser udviklingen i CO2 udledningen fra 2010-2019 i Lolland og Guldborgsund 

Kommune.  Kilde: Sparenergi.dk.  

 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området 
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Bæredygtig og grøn omstilling fortsat  

I Lolland Kommune har man vedtaget at der 

skal oprettes en ny grøn tænketank, der skal 

rådgive kommunens politikere om den grøn-

ne vej frem.  Så det bliver en samlet indsats.  

 

Begge kommuner forventer, at fokus på bæ-

redygtighed og grøn omstilling vil skabe nye 

job og tiltrække nye virksomheder og nye 

indbyggere. Og der er fokus på unge og 

iværksætteri i hele denne omstilling. 

 

Den største udfordring for den grønne omstil-

ling på Sydhavsøerne er infrastrukturen i el-

nettet og gas-nettet.  

Vindmøllerne må stå stille, når det blæser for-

di indbyggerne på Sydhavsøerne ikke kan nå 

at bruge strømmen, og elkablet ikke er stort 

nok til at føre strømmen væk. 

 

 

 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

Vindmøller på land ved Tingsted 

Solcellepark ved Væggerløse 
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Særlige stedbundne ressourcer  

På Sydhavsøerne er der en rigtig god lerjord, 

der giver et stort udbytte til landbruget. Den-

ne ressource er vigtig for alle de erhverv, der 

er tilknyttet landbruget.  Hver 6. virksomhed 

er indenfor brancherne ”Landbrug, skovbrug 

og fiskeri”, kun overgået af ”Handel og trans-

port” branchen, hvor det er knapt godt hver 

5. virksomhed (se tabel på side 28). I tilknyt-

ning til landbruget er der en stor tradition for 

lokal gastronomi, og fremstilling niche pro-

dukter til gourmetrestauranter. 

 

Der er mange kulturhistoriske steder på Syd-

havsøerne - gamle bosteder, gravhøje, kirker, 

kornmøller, pakhuse, stationsbygninger og 

Konge-ege. Mange steder som man frit kan 

besøge og flotte udstillinger, der fortæller hi-

storien fra jægernes urskov over stenalderen, 

bronzealderen videre til Middelalderen og 

frem til i dag med fortællinger om stormflo-

den i 1872, digebyggeriet og roeeventyret. 

 

De større naturområder og naturparker, som 

findes på Lolland og Falster er unikke på hver 

deres måde. Horreby Lyngs særlige naturtype 

som højmose, Maribo Søerne med deres nu 

faste rovfugle beboere havørn, hvepsevåger, 

rørhøg og til tider også kongeørn, traner og 

Lærkefalk.  

Nakskov Fjord er Danmarks ø-rigeste, hvilket 

giver mange interessante strandenge, strand-

volde, klitter og overdrev.  

På Bøtø er der  i gang sat et stort naturgen-

opretningsprojekt med afgræsning af bl.a. 

vilde heste.  

 

Lolland og Guldborgsund 

Kommune har i fællesskab 

skabt en platform 

”Naturlandet Lolland-Falster”, 

der fortæller og samler alle 

disse stedbundne attraktioner 

inkl. vandre-, cykel- og ride– 

og fødevareruter, overnat-

ningssteder, undervisningsma-

teriale til skoler og meget me-

re.  

 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området 

Rundbladet soldug fra Horreby Lyng 

En af de mange kirke på Sydhavsøerne 



Side 40 

Bilag 2 fortsat 

Beskrivelse/analyse af området fortsat 

Camping og hygge 

Vi kerer os om hinanden 

Åbent vand der til tider viser tænder 
Dark sky, så man rigtig kan opleve natten 

Lange kyststrækninger, der giver utallige muligheder for 

naturoplevelser. 

Naturpleje på Bøtø 
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Bilag 3 

SWOT analyser 

Disse SWOT-analyser er udarbejdet på baggrund af borgermøderne. 
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Bilag 3 

SWOT analyser fortsat 
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Bilag 3 

SWOT analyser fortsat 
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Bilag 3  

SWOT analyser fortsat 



Side 45 

Bestyrelsen er meget opmærksomme på de 

forpligtigelser til at være andet end et pulje-

kontor, som er beskrevet i Bekendtgørelsen. 

 

Medlemmerne i bestyrelsen er i deres hver-

dag engageret i mere end 80 lokale og regi-

onale foreninger, hvor de aktivt medvirker til 

at udvikle Lolland og Falster. Gennem den 

daglige dialog i de mange foreninger, og 

bestyrelsesposterne i 30 andre foreninger på-

virker bestyrelsesmedlemmerne det for-

eningspolitiske miljø, og skaber yderligt po-

tentiale for udvikling i de mange driftige for-

eninger på Sydhavsøerne. 

 

Den brede erfaring bestyrelsesmedlemmer 

har fra foreningslivet, tænkes brugt i alle de 

sammenhænge hvor LAG Sydhavsøerne kan 

få indflydelse. LAG’en påtænker at være en 

aktiv debattør, og deltage i alle fora hvor 

bestyrelsen kan påvirke udviklingen af Lol-

land og Falsters landdistrikter i en retning der 

underbygger Udviklingsstrategien.  

 

LAG’en vil en gang årligt holde et Strategise-

minar hvor Udviklingsstrategien, den kommu-

nikative indsats og bestyrelsens evne til at 

påvirke den lokale udvikling ”uden for møde-

lokalet” vil blive behandlet. 

LAG Sydhavsøerne er ikke ene om at arbejde 

for udvikling, vækst og forbedring af forhol-

dene for alle borgere på Lolland og Falster. 

  
De to væsentligste aktører på det felt er na-

turligvis Lolland Kommune og Guldborgsund 

Kommune, og LAG’en har heldigvis et fortrin-

ligt samarbejde med begge kommuner - på 

både det politiske og administrative plan. 

Begge kommuners borgmestre har vist stor 

interesse i LAG Sydhavsøernes tilblivelse, og 

LAG’en er stolte af at kunne sige, at vi har 

positiv politisk bevågenhed. 

  
Begge de to kommunale administrationer er 

altid klar med hjælp ved spørgsmål og i for-

bindelse med udvikling af projekter. Dette 

samarbejde værdsættes, og det er et håb at 

der kan udvikles rutiner, der gør det muligt at 

holde halvårlige møder med relevante med-

arbejdere, for at samspillet mellem de kom-

munale planer og kommende projekter opti-

meres. 

  
Administrationen i Region Sjælland har også 

vist stor interesse for samarbejde med LAG 

Sydhavsøerne i opstartsfasen, præcis som i 

den forgangne LAG periode, og der er knyt-

tet tætte bånd med den politiske ledelse i 

regionen, hvilket tegner godt for det fremtidi-

ge samarbejde. 

Formålet med aktionsgruppens virke Aktionsgruppens netværk og samar-

bejdskapacitet 

Bilag 4 

Beskrivelse af den lokale aktionsgruppe  

Udsigten fra Hyllekrog Fyr 
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Aktionsgruppens netværk og samarbejdskapacitet fortsat 

 Business Lolland-Falster er en anden vigtig 

samarbejdspartner, der har sammenfalden-

de interesser med LAG Sydhavsøerne. Det er 

LAG’ens klare forventning, at erhvervsorgani-

sationens medarbejdere fortsat vil generere 

projekter og henvise potentielle virksomheder 

til LAG’en for videremodning af projekterne. 

Samspillet mellem BLF´s medarbejdere og 

LAG Sydhavsøerne har genereret en lang 

række produktive projekter i den foregående 

LAG periode, og de lokale virksomheder bli-

ver mødt af et mix af kompetencer, der brin-

ger deres virksomhed fremad. 

  
Visit Lolland-Falster, Museum Lolland-Falster 

og flere andre konstellationer der varetager 

Sydhavsøernes ve og vel, er naturligvis også 

oplagte samarbejdspartnere for LAG Syd-

havsøerne, og LAG’ens bestyrelse og medar-

bejder har en væsentlig opgave foran sig, 

med at fastholde og udbygge samarbejds-

fladerne med alle disse interessenter. 

  
Bestyrelsen er sammensat så den afspejler 

samfundet på Lolland og Falster, vores cirka 

200 medlemmer og deltagere til borgermø-

der og Erhvervsfokusgruppe, er bredt funde-

ret i foreningslivet, forretningslivet og det civi-

le liv. Det er en målsætning at fastholde di-

versiteten i bestyrelsen, og i strategien er der 

naturligvis indskrevet en passus om ligestilling. 

 I LAG Sydhavsøerne tager vi ligestilling seri-

øst, og begrænser os ikke til alder og køn. Vi 

tilstræber en på alle måde varieret sammen-

sat bestyrelse, og med det mener vi, at der 

skal tages hensyn til alle grupper i samfundet, 

der kan tænkes at opleve besværligheder 

med at blive repræsenteret i bestyrelsesar-

bejde. Det vil sige at vi som minimum også er 

opmærksomme på etnicitet, nationalitet, 

seksualitet, handicaps, kronisk sygdom, til-

knytning til arbejdsmarkedet og geografisk 

fordeling. 

  
LAG Sydhavsøerne vil i de kommende år 

bygge videre på de erfaringer og gode rela-

tioner der er dannet i de foregåede LAG-

perioder, både i forhold til kommunerne, or-

ganisationerne, foreningerne og virksomhe-

derne, men det er samtidigt vitalt for LAG’en, 

at den ikke begrænses af vanetænkning, og 

at der hele tiden tænkes i nye samarbejdsfla-

der og i nye partnere. 

 

 

Bilag 4 fortsat 

Beskrivelse af den lokale aktionsgruppe fortsat  

Sukkerfabrikken i Nykøbing Falster Udsigtsplatform ved Rødbyhavn ved Femernbyggeriet 
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LAG Sydhavsøerne bygger på et solidt fun-

dament af erfarne bestyrelsesmedlemmer 

der har været aktive i LAG-regi en del år, 

men 4 ud af 11 bestyrelsesmedlemmer er fak-

tisk helt ubeskrevne blade, i forhold til LAG 

bestyrelsesarbejde. Dette mix af erfarne folk 

og helt nye friske øjne, sammenholdt med en 

erfaren koordinator gør at LAG’en har sat det 

helt rigtige hold.  

 

Der ligger spændende udfordringer forude, 

for LAG Sydhavsøernes Udviklingsstrategi er 

ambitiøs, og det vil være et tilbagevenden-

de fokuspunkt for bestyrelsen, hvorvidt de 

støttede projekter hjælper med til at opfylde 

vores målsætninger om at påvirke befolk-

ningssammensætningen på Lolland og Fal-

ster. 

 

Redegør for hvordan aktionsgruppen plan-

lægger at gennemføre strategien ved brug 

af følgende punkter: 

 

Gennemførelse af bestyrelsesmøder 

 

Det afholdes 5 årlige møder 

 3 møder med fokus på uddeling af pro-

jektstøtte 

 1 møde med fokus på evaluering af årets 

gang 

 1 møde med fokus på 

• strategi 

• kommunikation 

bestyrelsen indsats ”uden for mødelokalet” 

Proces for valg af koordinator 

 

 Koordinator blev ansat efter almen an-

sættelsesprocedure (sammenlignelig med 

procedurer i den offentlige administration) 

med stillingsopslag på: 

 Jobnet.dk, 25. maj 2022 

 Folketidende.dk, 25. maj 2022 

i Folketidende papirudgave, 28. maj 2022. 

 

 Formanden modtog 4 ansøgninger 

 Der blev afholdt 3 ansættelsessamta-

ler. 

• Ansættelsesudvalget bestod af: 

 Jens Erik Jørgensen, formand 

 Carina Woollhead, næstforkvinde 

 Inge Pilt Nielsen, bestyrelsesmedlem 

 

Ansættelsesudvalget havde forinden drøftet 

de væsentligste kriterier for valg af kandidat, 

og var enige om at erfaring med landdistrikts-

udvikling/landdistriktsprogrammet, bestyrel-

sesbetjening og gode samarbejdsevner ville 

være udslagsgivende for deres valg af koor-

dinator. 

 

Procedure for administration af drifts/

projektmidler 

 

Rammerne for administration af både drift- 

og projektmidler er fastlagt af BPST og åbner 

ikke mulighed for den store procedurefrihed. 

Den dertil allokerede del af midlerne vil blive 

brugt på projektstøtte, og denne udgiftspost 

kører fuldstændigt i BPST’s regi. 

 

19,23% af midlerne overføres til LAG Sydhavs-

øernes konto i 2 rater. Der er indført lump 

sum, så regnskabspligten overfor BPST er mini-

meret, men der skal naturligvis stadig laves 

foreningsregnskab efter reglerne. Dette gøres 

efter vedtægterne og generalforsamlingens 

beslutning om valg af revisor. 

Aktionsgruppens ressourcer og kompetencer 

Bilag 4 fortsat 

Beskrivelse af den lokale aktionsgruppe fortsat  
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Aktionsgruppens ressourcer og kompetencer fortsat 

Procedure for sikring af habilitet i bestyrelse/

koordinator 

 

I forbindelse med udsendelse af dagsorde-

nen til bestyrelsesmøderne vil alle bestyrelses-

medlemmer blive bedt om at tage stilling til 

om de mener, at der kan opstå tvivl om de-

res habilitet i forbindelse med en eller flere 

sager. Hvis dette er tilfældet vil koordinator 

og det pågældende bestyrelsesmedlem 

drøfte sagen. Hvis denne drøftelse ikke ender 

med enighed inddrages bestyrelsesforman-

den/bestyrelsesforkvinden. Opnås der enig-

hed om at bestyrelsesmedlemmet er inhabilt, 

deltager vedkommende ikke i hele bestyrel-

sesmødet, for ikke at påvirke resultatet af for-

delingen af midler. Dette er uanset om der er 

ansøgt om flere eller færre midler, end der er 

tilbage i årets uddelingspulje. 

 

Hvis koordinator er inhabil overtager forman-

den/forkvinden koordinators rolle op til besty-

relsesmødet. 

 

Sikring af gennemsigtighed i prioritering af 

projekter 

 

LAG Sydhavsøerne vil benytte, det af BPST 

udarbejdede pointsystem, med tilføjelse af 3 

ekstra målepunkter. Alle målepunkter udleve-

res til ansøger af koordinator i forbindelse 

med ansøgningsprocessen, og de vil også 

være at finde på LAG’ens hjemmeside. Efter 

hver ansøgningsrunde vil alle projekter der 

har opnået støtte være at finde på hjemme-

siden - med pointangivelse og begrundelse 

for støttebeløb. 

Procedure for løbende overvågning og eva-

luering af udviklingsstrategiens gennemførel-

se 

 

LAG Sydhavsøerne vil årligt afholde et Strate-

giseminar hvor Udviklingsstrategien vil blive 

gennemgået, og hvor de støttede projekter 

vil blive sammenholdt med de målsætninger 

der er beskrevet i denne. Koordinator er på-

lagt løbende at sikre at antallet af ramme-

projekter henholdsvis erhvervsprojekter følges 

ad, og at monitorere de reelle effekter i for-

hold til de estimerede. 

 

Hvordan bestyrelsen løbende vil sikre tilstede-

værelsen af den nødvendige viden og kom-

petencer. 

 

Koordinators deltagelse i BPST’s koordinator-

møder, erfa-møder med kollegaer, deltagel-

se i eventuelle internationale konferencer vil 

blive prioriteret. 

 

Bestyrelsesmedlemmer vil i høj grad deltage i 

Årsmøder og andre arrangementer initieret 

af BPST. 

Bilag 4 fortsat 

Beskrivelse af den lokale aktionsgruppe fortsat 

Vinterhygge 
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• Der er stor idérigdom, og stor spredning 

i de projekter der forventes at lande på 

bestyrelsens bord i de kommende 5 år. 

LAG Sydhavsøerne har valgt ikke at 

sætte geografiske begrænsninger for 

hvilke dele af Lolland og Falster, der 

kan søge om midler til projekter der ud-

vikler vores område. Der er heller ingen 

begrænsninger på erhverv, foreningsty-

per, organisationer eller andet, så hele 

Lolland-Falster kan i realiteten søge 

midler i LAG Sydhavsøerne. 

 

I den tidligere LAG periode var der gode 

erfaringer med ikke at sætte begræns-

ninger op for, hvem der kan ansøge om 

projektstøtte. Det betyder naturligvis, at 

der er en del ansøgninger der har brug 

for hjælp til at gå igennem bestyrelsen 

og BPSTs kvalitetskrav, men i LAG Syd-

havsøerne er der udelukkende fokus på 

de gode projekter, og ikke så meget på 

de gode ansøgere. Hvis grundidéen er 

god, er det oftest muligt at få udviklet et 

LAG projekt, og en ansøgning der kan 

fungere i forholde til form- og lovkrav. 

 

 

• At postulere af man ved hvad der lig-

ger lokalsamfundet mest på sinde, når 

der er mere end 5 kvarters kørsel fra 

den ene del af ”lokalsamfundet” til den 

anden, er vist umuligt, men alligevel så 

tør LAG Sydhavsøernes bestyrelse godt 

påstå, at det er demografien der fylder 

mest.  

 

Vores borgermøder og vores møder 

med Erhvervsfokusgruppen har vist sam-

stemmende bekymring for dem demo-

grafiske udvikling i vores område. Antal-

let af personer i den erhvervsaktive alder 

er for nedadgående, mens de alders-

grupper der traditionelt er mere økono-

misk udfordret, er i klart overtal. På sam-

me måde er der en diskurs i forholdet 

mellem personer i beskæftigelse, og per-

soner der oppebærer ret til offentlig for-

sørgelse, hvilket presser de kommunale 

budgetter. Denne problemstilling er 

hvad er ligger befolkningen mest på sin-

de på Lolland og Falster, når det drejer 

sig om fortsat udvikling og vækst, og det 

er også derfor at LAG Sydhavsøerne på-

tænker at lade dette være hovedfokus 

for Udviklingsstrategien 2023-2027.  

 

Potentielle ansøgere og aktører 

Bilag 4 forsat 

Beskrivelse af den lokale aktionsgruppe fortsat  

Klar til dagens arbejde 
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Bilag 5 

Dokumentation for processen 

Indledende borgermøder 
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Bilag 5 fortsat 

Dokumentation for processen 

Indledende borgermøder fortsat 
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Bilag 5 fortsat 

Dokumentation for processen 

Indledende borgermøder fortsat 
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Bilag 5 fortsat 

Dokumentation for processen 

Fokusgruppe møde med erhvervslivet 
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Bilag 5 fortsat 

Dokumentation for processen 

Opsamlende borgermøde 
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Bilag 5 fortsat 

Dokumentation for processen 

Høringsmail til Guldborgsund og Lolland Kommune og Region Sjælland 
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Bilag 5 fortsat 

Dokumentation for processen fortsat 

Afstemning sendt til medlemmerne. 
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LAG Sydhavsøerne har modtaget uformelle 

positive kommentarer fra kommunerne, men 

der er ikke kommet formelle høringssvar, hvil-

ket tolkes som en accept af Udviklingsstrate-

giens målsætninger og retninger. 

Påmindelsesmail til medlemmerne 

Opsamling på høringsperioden 

 

Bilag 5 fortsat 

Dokumentation for processen fortsat 

Medlemmerne har i høj grad valgt ikke at 

kommentere yderligere på udviklingsstrategi-

en. Den store grad af borgerinddragelse har 

da også givet medlemmerne rig mulighed for 

at deltage aktivt i udformning af ordlyd og 

retning, og den lave deltagelse i selve af-

stemningen tolkes som en accept af Udvik-

lingsstrategien. 

 

Der er indkommet 46 stemmer; hvoraf 2 var 

negative og hvor 44 var positive.  
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Bilag 5 fortsat 

Dokumentation for processen 

Meddelelse om prokura 


